
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 653/2022/DELTA/SUPEL/RO. 
Processo Administra�vo: 0036.089885/2022-94. Objeto: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual
contratação de material de consumo (Medicamentos O�álmicos, Otológicos e Dermatológicos
fracassados/desertos no Pregão nº 708/2021) conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades e
demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado de
Saúde – SESAU/RO. Pregão Eletrônico do �po MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para todos os itens,
aplica-se a ampla par�cipação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP. Método
De Disputa: ABERTA.

Valor Es�mado: R$ 1.920.677,50.

Data de Abertura: 21/11/2022 às 09h30m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e
re�rada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. Porto Velho/RO,
27 de outubro de 2022. 

 

Fabíola Menegasso Dias
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias, Pregoeiro(a), em 27/10/2022, às
11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033215006 e o código CRC 6ACF82C8.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0036.089885/2022-94 SEI nº 0033215006

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 209 
Disponibilização: 31/10/2022 
Publicação: 31/10/2022 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022103100254

254

Nº 206, segunda-feira, 31 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 318/2022/KAPPA/SUPEL/RO

Processo Eletrônico: 0033.075829/2022-01
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL PARA ATENDER A

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJUS/RO. A Superintendência Estadual de Licitações
- SUPEL/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por força das
disposições contidas na Portaria nº 39/SUPEL/GAB, publicada no DOE do dia 28.03.2022,
torna público aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o Edital, que a
sessão de abertura do certame licitatório prevista para o dia 03/11/2022, às 10h00min
(horário de Brasília - DF), fica adiada para o dia 04/11/2022, às 10h00min (Horário de
Brasília-DF), em razão da decretação de ponto facultativo alusivo ao dia do servidor
público.

Porto Velho/RO, 27 de outubro de 2022.
IVANIR BARREIRA DE JESUS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 653/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.089885/2022-94. Objeto: Sistema de Registro de
Preços para futura e eventual contratação de material de consumo (Medicamentos
Oftálmicos, Otológicos e Dermatológicos fracassados/desertos no Pregão nº 708/2021)
conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades e demandas das Unidades
de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado de
Saúde - SESAU/RO. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para
todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no total de até 25%
às empresas ME/EPP. Método De Disputa: ABERTA. Valor Estimado: R$ 1.920.677,50. Data
de Abertura: 21/11/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 27 de outubro de 2022.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 011/2020
ESPÉCIE: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 011/2020
PROCESSO SEI n° 18302.000514/2020.88
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima - ADERR.
CONTRATADO: MONEY TURISMO EIRELI EPP - CNPJ: 37.979.739/0001-05.
OBJETO: Prorrogar por mais 12 (dose) meses a vigência do Contrato nº 011/2020 para
atender o Convenio n° 902747/2020/MAPA/ADERR.
Data da Assinatura: 10.10.2022.
VIGÊNCIA: Até 04/11/2023, podendo ser prorrogado nos termos do Art.57, Inciso II da Lei
n°8.666/93 e suas alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: MARCELO AUGUSTO PARISI Presidente da Agência de Defesa Agropecuária
do Estado de Roraima e pela Empresa o Senhor CARLOS ALBERTO SILVA MONTORIL (Diretor
Presidente).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação do Governo do Estado de

Roraima torna público aos interessados que o Presidente da CPL/RR DECIDIU negar
provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa ALFA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA contra a habilitação da empresa DIGIMAQ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, nos autos do processo nº 19101.001096/2022-37 - SESP, cujo
objeto é aquisição de viatura policial tipo suv compacto com compartimento humanizado
para transporte de detidos, conforme DECISÃO ADMINISTRATIVA correspondente ao
evento processual nº 6670440. Código da UASG n° 936001.

Boa Vista - RR, 27 de outubro de 2022.
TANCREMAR CARMO DA SILVA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA/SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/SAP/2022

A Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa comunica
Pregão Eletrônico nº 0164/2022 - menor preço por Item. Objeto: Aquisição de 02 (duas)
retroescavadeiras a diesel e 02 (duas) empilhadeiras 4x4 a diesel para implementação das
Oficinas Laborais de Artefatos de Cimento da Penitenciária Agrícola de Chapecó e da
Penitenciária da Região de Curitibanos - 5º ciclo PROCAP - Convênio SICONV nº
891728/2019. Início da entrega de propostas: às 13:00 horas do dia 27/10/2022. Fim da
entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 10/11/2022. Abertura da sessão: a partir das
13:15 horas do dia 10/11/2022. Início da disputa: a partir das 13:30 horas do dia
10/11/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.sap.sc.gov.br.
Informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail licitacao@sap.sc.gov.br, no
horário das 12:00 às 19:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SAP 00040569/2022. GGG:
2022AS012036.

E-Sfinge: 67898BEA239F37B613CD429D33F73CB5F1332119

Florianópolis, 25 de outubro de 2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO.

Secretario Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa SC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/SAP/2022

Pregão Eletrônico nº 0149/2022 - menor preço por Item. Objeto: Aquisição
de máquinas e equipamentos para Oficina Laboral - Marcenaria - Projeto PROCAP 5°
ciclo - Convênio SICONV n° 891728/2019 da Colônia Penal Agroindustrial de Palhoça.
Início da entrega de propostas: às 13:00 horas do dia 01/11/2022. Fim da entrega de
propostas: às 13:30 horas do dia 16/11/2022. Abertura da sessão: a partir das 13:30

horas do dia 16/11/2022. Início da disputa: a partir das 13:45 horas do dia
16/11/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.sap.sc.gov.br.
Informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail licitacao@sap.sc.gov.br,
no horário das 12:00 às 19:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SAP 00032073/2022.
GGG: 2022AS010506.

E-Sfinge: 78F62877D947B9436B41B851194C46CC29641A05

Florianópolis, 27 de outubro de 2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO.

Secretario Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa Sc

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/SAP/2022

A Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioed/Fundo Pent de SC
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 0190/2022. Objeto: Aquisição de insumo
para Oficinas Laborais de Artefatos de Cimento - Projeto PROCAP 5º Ciclo - Convênio
SICONV n° 891728/2019. Item(ns): 1 - DANIELA TENFEN EPP, Valor Adjudicado: R$
47.960,00. Valor Total Adjudicado: R$ 47.960,00. Processo: SAP 00063388/2022.

Florianópolis, 25 de outubro de 2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO.

Secretario Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa SC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/SAP/2022

A Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioed/Fundo Pent de SC
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 0203/2022. Objeto: Aquisição de Máquinas,
equipamentos e utensílios para Oficina Laboral de Processamento de Uvas da Penitenciária
da Região de Curitibanos - Projeto PROCAP 5° Ciclo Convênio SICONV n° 891728/2019.
Item(ns): 14 - Frustrado, Item(ns): 15 - Revogado, Item(ns): 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12
- OBJECT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, Valor Adjudicado: R$ 661.193,00, Item(ns):
6 - MARSTEIN IMPORTADORA E COMERCIO EIRELI, Valor Adjudicado: R$ 72.000,00,
Item(ns): 13 - SOMAR REPRESENTAÇÃO E COMERCIO LTDA - EPP, Valor Adjudicado: R$
30.000,00. Valor Total Adjudicado: R$ 763.193,00. Processo: SAP 00107311/2021.

Florianópolis, 27 de outubro de 2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO.

Secretario Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa SC

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO SABESP ME Nº 1992/22

A SABESP, comunica às sociedades brasileiras e estrangeiras, a abertura da
Licitação SABESP ME nº 01992/22 - Contratação semi-integrada para elaboração do projeto
executivo e execução das obras de redes de coleta de esgoto do bairro Recreio da Borda
do Campo, na área de atuação da Unidade de Negócio Centro - Município de Santo André
- Superintendência de Gestão de Empreendimentos da Metropolitana - Diretoria
Metropolitana - M. Edital completo disponível para download a partir de 28/10/22 -
www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e Credenciamento
(condicionante a participação) no acesso "Cadastro de Fornecedores", fone (11) 3388-
6493/6760. Problemas c/ site, contatar fone (11) - 3388-6984 ou informações: (11) 5089-
2726 - MES - Rua Cel. Diogo, 275 - Cambuci - São Paulo/SP. Envio das "Propostas" a partir
da 00h00 (zero hora) do dia 03/01/2023 até às 09h00 do dia 04/01/2023 no site da SABESP
acima. Às 09h05 do dia 04/01/2023 será dado início à sessão pública.

São Paulo-SP, 27 de outubro de 2022.
RENATO HOCHGREB FRAZÃO

Superintendente ME
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS-CPTM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CPTM-PRC-2022/00393

Processo: 8092150011 - Termo de Aditamento nº 03 ao CN 809215001100 - Objeto:
Prestação de serviços de engenharia para a execução do reforço da rede aérea de tração
3KVCC, região da Subestação Cidade Dutra e individualização do Sistema de Tração dos
cabos mensageiro e fio de contato, Linha 9 - Esmeralda da CPTM, trecho Jurubatuba a
Grajaú - Contratada: CRJ PROJETOS E OBRAS LTDA. - CNPJ: 14.347.597/0001-50 - Data:
25/10/22 - Finalidade: prorrogação do prazo de execução dos serviços - Prazo de vigência:
12 meses - Parecer GRJ nº 557, de 02/09/22

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2022

Base Legal: 13.303/2016 //Cooperante: DESO //Cooperado: MUNICÍPIO DE
BOQUIM//Objeto: Estabelecimento de parceria, visando à implementação de ações
conjuntas que assegurem a realização de serviços de reposição de pavimentação.//Preço:
R$ 80,78p/m² (paralelepípedo) e R$ 126,12 p/m² (asfalto)//12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO

MED E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.487.586/0001-40 - Aplicação de Sanção Administrativa
relativa ao Contrato 017/2021, advertência e a suspensão temporária de participar de
licitações e impedimento de contratar com a DESO por período de 01(um) mês.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 160/2022//Base legal: Lei 13.303/2016//Contratada: BLUVAL COM. E
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI//Objeto: Aquisições de válvulas Borboletas.//R$
100.700,00//180 dias//Natureza 300.03 - materiais - FR 10.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 159/2022//Base legal: Lei 13.303/2016//Contratada: SANEPUMPS IND. E COM. DE
BOMBAS LTDA//Objeto: Aquisição de conjuntos motobombas anfíbia, lote 03.//R$
160.000,00//180 dias//Natureza 400.01 - sistemas de água - FR 10.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2022

Base Legal: 13.303/2016 //Cooperante: DESO //Cooperado: MUNICÍPIO DE TOBIAS
BARRETO//Objeto: Estabelecimento de parceria, visando à implementação de ações
conjuntas que assegurem a realização de serviços de reposição de pavimentação.//Preço:
R$ 80,78p/m² (paralelepípedo) e R$ 126,12 p/m² (asfalto)//12 meses.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 640/2022/ALFA/SUPEL/RO.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0019.022979/2021-19

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais/insumos para o Setor de Perícia Papiloscópica, tendo como 
finalidade a utilização na execução das atividades diárias do Instituto 
de Identificação Civil e Criminal da Polícia Civil. Valor Estimado: R$ 
542.155,75. Data de Abertura: 17/11/2022 às 10h00min (horário de 
Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 
13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede 
da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.
ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (069) 3212-
9264. Publique-se. Porto Velho, 28 de outubro de 2022. 

Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Matricula: 300145454

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 763/2021/SUPEL/RO. 
Tipo: Menor Preço por lote. 
Processo Administrativo: 0036.347150/2020-29 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Transporte Inter-Hospitalar de Pacientes, com disponibi-
lização de Veículo/Ambulância de Suporte Avançado TIPO ”D” (UTI 
Móvel) e Suporte Básico TIPO “B”, com mão de obra especializada, 
para atender as necessidades do Hospital Regional de Buritis - HRB, 
Complexo Hospitalar Regional de Cacoal - COHREC, Centro de Me-
dicina Tropical - CEMETRON, Hospital e Pronto Socorro João Paulo 
II - HEPSJP/II, por um período de 12 (doze) meses. 
Valor Estimado: R$ R$ 14.165.867,76 
Data de Abertura: 17/11/2022 às 10h (horário de Brasília - DF). En-
dereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL ou gratuitamente no endereço eletrônico www.com-
prasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras 
informações através do telefone: (069) 3212-9271. 

Porto Velho, data e hora do sistema. 

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira equipe SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 653/2022/DELTA/SUPEL/RO. 
Processo Administrativo: 0036.089885/2022-94. 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de material de consumo (Medicamentos Oftálmicos, Otológi-
cos e Dermatológicos fracassados/desertos no Pregão nº 708/2021) 
conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades e 
demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, un-
idades gerenciadas pela Secretaria de Estado de Saúde – SESAU/
RO. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR 
ITEM. Para todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a res-
erva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP. Método De 
Disputa: ABERTA. 
Valor Estimado: R$ 1.920.677,50. 
Data de Abertura: 21/11/2022 às 09h30m. (Horário de Brasília - DF). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 
13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede 
da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.compras-
governamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. 

Porto Velho/RO, 27 de outubro de 2022. 

Fabíola Menegasso Dias
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – CPLO, 
nomeada pela Portaria nº 09 de 17 de janeiro de 2022, torna público 
a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a realização 
do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, no regime de 
empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, na forma 
de execução INDIRETA, tendo por finalidade a qualificação de em-
presas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições 
e exigências contidas no Edital e seus Anexos consignando o que 
se segue: 
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 033/2022/CPLO/SUPEL/RO 
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0069.067723/2022-18/SEOSP/RO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão 
de obra para Reconstrução de Praça, localizada no Distrito de São 
Carlos, município de Porto Velho/RO. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2057.2465 - FONTE: 0300 (Recursos Or-
dinários) - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.995.279,63 (um milhão, novecentos e no-
venta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta e três 
centavos). 
DATA DE ABERTURA: 22 de novembro de 2022, às 09h. 
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Estad-
ual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, 
Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, 
CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-9263. 
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Finan-
ceiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos Execu-
tivos), referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se 
disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da 
SUPEL: www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através 
do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com. 

Publique-se. 

Porto Velho/RO, 28 de outubro de 2022. 

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO
Resultado Final da Licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 449/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0028.011906/2022-65 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Serviços de Coffee Break, Alimentação e Espaço para Realização de 
Eventos, para atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM. A Superintendência Estad-
ual de Compras e Licitações informa que as empresas vencedoras do 
Pregão Eletrônico 449/2022, foi EZEQUIAS MUNIZ LOIOLA EIREL, 
com o valor de: R$ 10.464,00 para o Lote 07 (Item 09). 
Para os Lote 1 (Itens 01 e 02), Lote 2 (itens 03 e 04), Lote 03 (Item 
05), Lote 04 (Item 6), Lote 05 (Item 07), Lote 06 (Item 8), Lote 08 
(Item10), Lote 09 (Item11), Lote 10 (item 12 e 13), Lote 11 (Item 14), 
Lote 12 (Item 15), Lote 13 (Item 16), Lote 14 (itens 17 e 18), Lote 15 
(Item 19), Lote 16 (Item 20), Lote 17 (Item 21), Lote 18 (Item 22), 
Lote 19 (item 23), Lote 20 (Item 24 e 25), Lote 21 (Item 26), restaram 
Fracassado, conforme o chat mensagem deste Pregão. Estas infor-
mações disponíveis gratuitamente no endereço eletrônico www.su-
pel.ro.gov.br. Porto Velho/RO, data e horta do sistema. 

IVANIR BARREIRA DE JESUS 
Pregoeira Substituta da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300138122

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – CPLO, 
nomeada pela Portaria nº 09 de 17 de janeiro de 2022, torna público 
a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a realização 
do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, no regime de 
empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, na forma 
de execução INDIRETA, tendo por finalidade a qualificação de em-
presas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições 
e exigências contidas no Edital e seus Anexos consignando o que 
se segue: 
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 017/2022/CPLO/SUPEL/RO 
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0021.402371/2021-17/PM/RO 
OBJETO: Construção de uma Subestação Aérea de 112,5 KVA, no 
11º Batalhão de Polícia Militar, localizado no Município de São Miguel 
do Guaporé - RO. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2020.1275 - FONTE: 0100 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.51 
VALOR ESTIMADO: R$ 68.079,17 (sessenta e oito mil, setenta e 
nove reais e dezessete centavos). 
DATA DE ABERTURA: 21 de novembro de 2022, às 09h. 
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Estad-
ual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, 
Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, 
CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-9263. 
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Finan-
ceiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos Execu-
tivos), referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se 
disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da 
SUPEL: www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através 
do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com. 
Publique-se. 

Porto Velho/RO, 28 de outubro de 2022. 

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL

diariodaamazonia.com.br

a 4  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 29, 30 e 31 de outubro de 2022



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:02276987979 - FABIOLA MENEGASSO DIAS
Nº Processo: 0036.089885/2022-94
Nº Edital: 653/2022
Data e Hora da Abertura: 21/11/2022-09:30:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638028000047552709
Data e Hora da Transmissão: 31/10/2022 08:00:04

.
Recibo emitido em  31/10/2022 08:01:16



De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 653/2022
31 d  outubro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Sistema de Registro de Preços para futura e eventual contratação de material de consumo (Medicamentos

Oftálmicos, Otológicos e Dermatológicos fracassados/desertos no Pregão nº 708/2021) conforme descritos na

SAMS, visando atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais,

unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado de Saúde – SESAU/RO.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 653

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SESAU

Nº Processo Adm 0036.089885/2022-94

Fonte de Recurso 0209/0110

Projeto/Atividade 4008

Elemento Despesa 33.90.30

Valor Estimado (R$) 1.920.677,50

Situação Aberta

Data da Abertura 21/11/2022

Horário da Abertura 09h30

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-653.2022.pdf)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9265, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Fabíola Menegasso Dias

Arquivo: Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-653.2022.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-653.2022.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio

